
 
 

Nenápadný hrdina Karel Weirich – 60 let skryté svědectví 
 
Italský kulturní institut ve spolupráci s členem CAMIC Andreasem Pierallim, předsedou 
spolku Gariwo – Zahrada Spravedlivých, s Karmelitánským nakladatelstvím, 
pod záštitou Velvyslanectví Italské republiky v Praze za přispění členů Camic Manghi 
Czech Republic a Pauls Bohemia pořádá   
 

prezentaci knihy „Spravedlivý riskuje  
Karel Weirich, český novinář a zachránce Židů v Itálii“. 

 
26. 10. 2015 v 19,00 hodin 

V Kapli Italského kulturního institutu 
v Praze (vstup z Vlašské 34, 118 00 Praha 1) 

 
Konference bude v češtině a italštině se simultánním překladem ve sluchátkách. 
 
Tohoto kulturního večera se zúčastní  
Alberto Tronchin , autor knihy  
Francesco Leoncini, Univerzita Ca' Foscari, Benátky 
Helena Weirichová, neteř Karla Weiricha 
Dominik kardinál Duka , arcibiskup pražský 
Andreas Pieralli, předseda spolku Gariwo – Zahrada Spravedlivých, z.s. 
Pavel Mareš, redaktor Karmelitánského nakladatelství.  
 
Řečníky přivítá Giovanni Sciola, ředitel Italského kulturního institutu, a Aldo Amati , 
velvyslanec Italské republiky v Praze. 
 

Spravedlivý riskuje – příběh Karla Weiricha 
Jméno Karla Weiricha  (1906–1981) je v České republice dosud málo známé. V Itálii začalo 
být známé až během několika posledních let, a to zásluhou Alberta Tronchina , mladého 
badatele a historika, který objevil a zpracoval jeho pozoruhodný příběh. 
 
Karel Weirich byl v předválečných letech novinář, stenograf a účetní a od roku 1935 
korespondent ČTK  pro Vatikán. Žil v Římě, kde se narodil (jeho otec sem odešel, když jako 
sochař získal italské stipendium) a kde mj. psal pro italský deník Messaggero.  
Působil v katolických misijních institucích, pracoval jako zpravodaj ČTK z Itálie a Vatikánu. 
V roce 1941 byl z tohoto místa propuštěn pro své neskrývané protinacistické smýšlení.  
A právě v té době se prostřednictvím Svatováclavského fondu zapojil do pomoci cizincům, 
kteří se nacházeli v Itálii, a které nechal v roce 1940 Mussolini internovat. Z velké části šlo o 
židovské uprchlíky, kterým se nepodařilo dostat se včas z Evropy. Díky Weirichově odvaze a 
citu pro spravedlnost se mu z Říma podařilo jedinečným způsobem organizovat pomoc pro 
pronásledované Židy pocházející z Československa.  
Ohniskem jeho aktivit byl koncentrační tábor Ferramonti di Tarsia v Kalábrii, kde bylo 
zadržováno několik set československých Židů, pasažérů ztroskotané lodi Pentcho, jež mířila 
do Palestiny. Sám Karel Weirich kvůli tomu skončil v koncentračním táboře, ale před smrtí 
ho zachránilo osvobození tábora Američany a konec války. 
 
 



 
 
 
 
KAREL WEIRICH BYL LETOS NAVRŽEN NA UD ĚLENÍ STÁTNÍHO 
VYZNAMENÁNÍ IN MEMORIAM. 
 
Kniha Alberta Tronchina popisuje, jak konkrétně Weirich své aktivity ve prospěch Židů 
rozvíjel, a dává je do kontextu s lokálními událostmi, s dějinami holocaustu i s 
protifašistickým odbojem. V knize najdeme i cenné archivní materiály (fotografie, tajné 
zprávy o situaci v Protektorátu Čechy a Morava, seznamy zachráněných aj.). Originál knihy, 
na které Tronchin spolupracoval s Helenou Weirichovou pod supervizí prof. Francesca 
Leonciniho, publikoval Ústav dějin odboje a moderní společnosti v italské provincii Marca 
Trevigiana (ISTRESCO).   
 
Úchvatný příběh Karla Weiricha se vrací do České republiky díky Karmelitánskému 
nakladatelství, jež dílo Tronchina přeložilo do češtiny a vydalo s titulem „Spravedlivý 
riskuje“. Karmelitánské nakladatelství se při té příležitosti spojilo s členem CAMIC 
Andreasem Pierallim, předsedou spolku Gariwo – Zahrada Spravedlivých, který šíří 
povědomí o této pozapomenuté osobnosti. U něj se také zrodila idea společné akce na půdě 
Italského kulturního institutu v Praze.  
 
Na ni vás všichni srdečně zveme. 
 
Více informací o prezentaci knihy: 
 
(kontakt, též pro rezervaci) 
Andreas Pieralli 
Gariwo, Zahrada Spravedlivých, z. s. 
+420 721 259 961 
andreas@cz.gariwo.net 
http://cz.gariwo.net 


